ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 070/2010

DIVULGA O GABARITO DAS PROVAS OBJETIVAS, DA PROVA DE CAPACITAÇÃO INTELECTUAL,

REALIZADAS EM 10/10/2010 PARA ESCRIVÃO DE POLÍCIA

Concurso Público de Ingresso na Carreira de Escrivão de Polícia

O Presidente da Comissão de Concurso, no uso de
suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para
conhecimento dos interessados, o gabarito das Provas
Objetivas, da Prova de Capacitação Intelectual,
realizadas em 10/10/2010, para o cargo de Escrivão
de Polícia e dá outras informações.

1. GABARITO

Questões de 01 a 25 – Prova de Língua Portuguesa

01 - B 02 - C 03 - B 04 - E  05 - A 06 - B 07 - E 08 - B 09 - D 10 - C

11 - C 12 - B 13 - B 14 - D 15 - D 16 - A 17 - D 18 - E 19 - E 20 - B

21 - A 22 - C 23 - B 24 - A 25 - C

Questões de 01 a 25 – Prova de Conhecimentos Específicos
Questões de 26 a 50 – Provas de Conhecimentos Gerais e Informática

01 - C 02 - E 03 - C 04 - D 05 - D 06 - B 07 - D 08 - D 09 - A 10 - A

11 - D 12 - B 13 - E 14 - E 15 - A 16 - C 17 - D 18 - B 19 - A 20 - B

21 - A 22 - C 23 - C 24 - D 25 - B 26 - C 27 - E 28 - D 29 - A 30 - D

31 - C 32 - A 33 - B 34 - E 35 - C 36 - C 37 - A 38 - D 39 - B 40 - D

41 - D 42 - C 43 - B 44 - E 45 - D 46 - A 47 - D 48 - A 49 - C 50 - A

2. LOCAIS ONDE ESTE EDITAL ESTÁ À DISPOSIÇÃO DOS CANDIDATOS:

Este Edital está à disposição dos candidatos  na Fundação para o Desenvolvimento de Recursos
Humanos – FDRH, na Av. Praia de Belas n.º 1595, em Porto Alegre – RS, na Academia de Polícia
Civil - ACADEPOL, localizada na Rua Comendador Tavares, nº 360, Bairro Navegantes, em Porto
Alegre e através da Internet nos endereços www.fdrh.rs.gov.br e
www.policiacivil.rs.gov.br/acadepol.

3. INFORMAÇÕES SOBRE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS:
3.1. O prazo para interposição de recursos sobre os gabaritos será aberto somente após a publicação

do resultado das provas objetivas. Nessa oportunidade, os candidatos poderão encaminhar os
recursos referentes  aos gabaritos e aos resultados obtidos nas provas objetivas.

3.2. Os recursos encaminhados fora do prazo, a ser divulgado através de edital, não serão
considerados.

                   Publique-se,
                   Porto Alegre, 14 de outubro de 2010.

                                                                                                    Gerson Mello,
                                                                                                Delegado de Polícia,
                                                                                 Presidente da Comissão de Concurso

       Luís Henrique M. Gasparetto,
               Delegado de Polícia,
       Diretor da DRS/ACADEPOL